
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
ISTITUTO COMPRENSIVO “DO MENICO PURIFICATO” 

Via della Fonte Meravigliosa,79 00143 ROMA 06/5040904 / fax 06/51963051 
  rmic869002@istruzione.it/rmic869002@pec.istruzione.it -Cod.Fisc. 97197090588 

 

 
 
 

 
Oggetto:                    Determina per  l’indizione di  procedura negoziata senza bando,  ai  sensi  dell’art. 36 comma  2, 

lettera b), del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per la fornitura 10 NOTEBOOK per gli alunni, 
Importo  posto  a  base  d'asta  d'asta  Euro  8.920,49 (OTTOMILANOVECENTOVENTI/49) IVA 
INCLUSA. 
Criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 95, comma 4 del D.Lgs. 50/12016) 
CIG: Z292FAA02F 
CUP: I81D20000930001 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 
 

VISTO                             il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e 
la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA                              la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO                             il  Decreto  Interministeriale  28  agosto  2018,  n  129,  recante  «Istruzioni  generali  sulla  gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO                             Il  D.Lgs.  n.  165  del  30  marzo  2001,  recante  «Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO 
CONTO 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 
del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 36 del 17/12/2018 con la quale è stato approvato il   PTOF 

a.s.2019/2020 - a.s.2020/2021 - a.s.2021/2022; 
 

VISTA 

VISTA 

 

 
 

VISTO 
 
 
 
VISTO  

la Delibera del Consiglio di istituto n 31/19 del 29/11/2019, di approvazione del Programma Annuale 
Esercizio finanziario 2020; 

 
la Delibera del Consiglio di Istituto  n 10/19 del 04/04/2019, di approvazione del “Regolamento di 
istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture “ redatto ai sensi del D.Lgs 18 
aprile 2016, n.50 e ai sensi del D.I. 28 agosto 2018, n.129; 
 
l’art.45 comma 2 lettera (a del D.I. n.129 del 28/08/2018, mediante quale il D.S. svolge Attività 

negoziale per affidamenti di lavori, servizi e forniture secondo quanto disposto dal  D.L.g.vo 
18/04/2016 n.50 e dalle relative previsioni di attuazione, fino a €.10.000,00; 
 
 
il Decreto del MI del 2/11/2020, con il quale venivano stanziati i fondi del “Decreto Ristori” e 
questa istituzione risulta essere assegnataria di € 8.920, 49;

I.C. D. PURIFICATO
C.F. 97197090588 C.M. RMIC869002
AOO_RMIC869002 - Ufficio Protocollo

Prot. 0004712/U del 21/12/2020 13:50:00



VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTO                             il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 

aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 
VISTO                              in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO l’art. 36, comma 7 del D.Lgs. 50/2016; 
VISTE                              le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio 

n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli 
elenchi di operatori economici»; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 
2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di 
ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 
S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 208/2015 
450; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato 
Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare 
mediante Richiesta di Offerta (RdO); 

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512; 
VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 
DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip; 
VERIFICATO                  che la fornitura è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica procede pertanto all’acquisizione in 

oggetto  mediante  Richiesta  di  Offerta  sul  Mercato  elettronico  della  Pubblica  Amministrazione 
(MEPA); 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016;10 
VISTE                              le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 

per l’affidamento di appalti e concessioni», definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti al 
RUP; 

RITENUTO che  la  Prof.ssa  Manuela  Fini  DS  dell’Istituzione  Scolastica,  già  indicato  come  RUP  nell’atto  di 
programmazione  di  cui  all’art.  21,  comma  1,  del  D.Lgs.  50/2016,]  risulta  pienamente  idoneo  a 
ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 
31,  comma  1,  del  D.Lgs.  50/2016,  avendo  un  livello  di  inquadramento  giuridico  e  competenze 
professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

 

 
VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 

2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso 
di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di 
conflitto (anche potenziale); 

 
TENUTO CONTO           che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata 

norma; 
DATO ATTO della necessità di affidare la fornitura di 10 NOTEBOOK  aventi le seguenti caratteristiche : 

 

Marca HP 

Codice articolo produttore HP 250 G7 

* Nome commerciale 

del Notebook Heavy- Duty 

Notebook 

Memoria RAM 2GB 

Dimensioni dello schermo [pollici] 15,6 

Risoluzione (HxV) [pixel] 1920  x 1080 

Hard Disk [GB] 256 

Tipo dispositivo  Notebook 

heavy- 

I.C. D. PURIFICATO
C.F. 97197090588 C.M. RMIC869002
AOO_RMIC869002 - Ufficio Protocollo

Prot. 0004712/U del 21/12/2020 13:50:00



per un importo stimato di Euro 8 . 9 2 0 , 4 9  ( O T T O M I L A N O V E C E N T O V E N T I / 4 9 ) Iva Inclusa; 
CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire, in caso di necessità, la Didattica a Distanza a 

tutti gli alunni; 
CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale pari a 24 mesi; 
CONSIDERATO         che le prestazioni di cui trattasi si compongono di un unico lotto prestazionale e funzionale, in 

quanto le esigenze di sicurezza dell’Istituto impongono una gestione unitaria del Servizio che garantisca 
il coordinamento pieno ed effettivo tra le varie linee di attività oggetto dell’Appalto e un’efficiente 
gestione del sistema di monitoraggio e controllo dei servizi di vigilanza e sicurezza; 

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, sono 
pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di mera fornitura di materiali e/o attrezzature; 

PRESO ATTO che la spesa complessiva per la fornitura in parola, come stimata dall’area scrivente, a seguito di 
apposita indagine di mercato,  ammonta ad € 8.920,49 (OTTOMILANOVECENTOVENTI/49) IVA 
INCLUSA; 

CONSIDERATO  che  per  la  suddetta  procedura  saranno  interpellati  tutti  gli  operatori  che  per  quella  specifica  

categoria risultano iscritti nel MEPA,; 
TENUTO CONTO           che, ai fini della partecipazione alla procedura, l’Istituto richiede specifici requisiti di selezione ai 

sensi dell’art. 83 del D.Lgs. 50/2016, così come dettagliati nella documentazione di cui alla presente 
procedura e che tali requisiti si rendono necessari per poter garantire il possesso di idonea capacità 
economica e adeguata competenza nell’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

CONSIDERATO             che, tra i criteri di selezione, è stata prevista inter alia una soglia minima di fatturato, la quale, ai 

sensi dell’art. 83, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016, è funzionale a garantire la capacità di eseguire le 

prestazioni oggetto di affidamento; 

ATTESO                          che ricorrono i presupposti di cui all’art. 95 comma 4, lettere a) f) g)  del Codice e di cui alle Linee 
Guida ANAC n. 2, in e che pertanto l’appalto sarà aggiudicato mediante il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa sulla base del criterio del minor prezzo; 

RITENUTE                      adeguate le modalità di attribuzione dei punteggi economici indicate negli atti di cui alla presente 
procedura; 

VISTO l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012; 
CONSIDERATO               che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una 

convenzione   Consip   S.p.A.   avente   ad   oggetto   forniture   comparabili   con   quelli   oggetto   di 
affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 
acquisire il codice identificativo della gara (CIG Z292FAA02F) 

TENUTO CONTO            che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 
187  («Misure urgenti  in materia  di  sicurezza»),  convertito con modificazioni dalla  legge del 17 
dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione; 

PRESO ATTO che il RUP ha pertanto provveduto all’acquisizione del CIG; 
 
 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad 8.920,49 
(OTTOMILANOVECENTOVENTI/49) IVA INCLUSA.trovano copertura nel bilancio di previsione per 
l’anno 2020; 

DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 
 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, l’indizione della procedura negoziata senza 
previa pubblicazione del bando, tramite Richiesta di RDO sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA), per l’affidamento delle forniture  aventi ad oggetto fornitura di n . 10 Notebook 

 

 di porre a base di procedura l’importo massimo di 8.920,49 (OTTOMILANOVECENTOVENTI/49) IVA INCLUSA e/o di 
altre imposte e contributi di legge, di assumere che, ai fini della selezione dell’offerta migliore, venga applicato il 
criterio del minor prezzo; 

 
 di autorizzare la spesa complessiva di € 8.920,49 (OTTOMILANOVECENTOVENTI/49) IVA INCLUSA da imputare al    
      programma annuale dell’esercizio finanziario 2020; 

 

 

I.C. D. PURIFICATO
C.F. 97197090588 C.M. RMIC869002
AOO_RMIC869002 - Ufficio Protocollo

Prot. 0004712/U del 21/12/2020 13:50:00



 
 di confermare la prof.ssa Manuela Fini quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 

50/2016, già indicato come RUP della presente procedura nell’ambito dell’atto di programmazione adottato ai sensi 
dell’art. 21, comma 1, del D.Lgs. 50/2016; 

 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 
sulla trasparenza. 

 

 
 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Manuela FINI* 

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

I.C. D. PURIFICATO
C.F. 97197090588 C.M. RMIC869002
AOO_RMIC869002 - Ufficio Protocollo

Prot. 0004712/U del 21/12/2020 13:50:00


		2020-12-22T12:51:31+0100
	FINI MANUELA




